
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 271 
din 4 octombrie 2007 

privind atribuirea denumirii Cartier Arad Sud, strada Agronomului,  zonei de  locuinţe 
amplasate în municipiul Arad,  la  km 7 al şoselei Arad-Timişoara 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,    
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului Costin Ionel, consilier local,  exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr. 51.823/30.07.2007; 
-raportul nr.51.957/30.07.2007 al Serviciului Cadastru şi Agricultură; 
-adresa 53.215 din 6.08.2007 a Instituţiei Prefectului Judeţului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-avizul societăţii civile, exprimat conform Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 
aprobată prin Legea nr.48/2003, cu modificările şi completările cuprinse în Legea nr. 76/2007; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin. (1) şi alin.(5), lit.”d” şi art.45 din Legea nr.215/2001, 
republicată,  privind administraţia publică locală, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1 Se aprobă atribuirea denumirii Cartier Arad Sud, strada Agronomului, zonei de locuinţe 
amplasate în municipiul Arad, la km 7 al şoselei Arad-Timişoara. 
 
Art.2 Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 
 
BML/BML,  verificat LS 
ex.3, 1 ex.consilier local Costin Ionel 
1 ex.Dosar sed. CLMA 04 10 2007, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad                                                                                         Cod PMA-S1-02 
  



 
ROMANIA 
JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

PROIECT AVIZAT 
SECRETAR 
Doina Paul 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _____________ 2007 

privind atribuirea denumirii Cartier Sud, strada Turnului,  zonei  locuinţelor amplasate în 

municipiul Arad,  la  km 7 al şoselei Arad-Timişoara  

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,    

 Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Costin Ionel, consilier local,  exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr. 51823/30.07.2007; 

-raportul nr.51.957/30.07.2007 al Serviciului Cadastru şi Agricultură; 

-adresa 53.215 din 6.08.2007 a Insitutţiei Prefectului Judeţului Arad;  

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-avizul societăţii civile, exprimat în perioada consacrată aplicării procedurii prevăzute de Legea nr. 

52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 

aprobată prin Legea nr.48/2003, cu modificările şi completările cuprinse în Legea nr. 76/2007; 

 În temeiul prevederilor art.36 alin. (1) şi alin.(5), lit.”d” şi art.45 din Legea nr.215/2001, 

republicată,  privind administraţia publică locală, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1 Se aprobă atribuirea denumirii Cartier Sud, strada Turnului, zonei locuinţelor 

amplasate în municipiul Arad, la km 7 al şoselei Arad-Timişoara. 

Art.2 Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

  
 
 
BML/BML, 30.07.2007 
Ex.2 
Dosar şedinţe CLMA – 1 ex. 





CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Comisia de sănătate, familie, 

 protecţie socială, cultură, culte,  
 învăţământ, relaţii externe  

Ionel Costin 
– consilier local - 

Nr.51823/30.07.2007 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 

 În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale şi ale 

art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

aprobat prin Hotărârea nr. 275/13.07.2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect: atribuirea denumirii Cartier Sud, strada Turnului  locuinţelor 

amplasate în municipiului Arad,în zona km 7 a şoselei Arad-Timoşoara. 

 Având în vedere: 

-  utilitatea acordării unor denumiri cartierelor şi străzilor create ca urmare a schimbării 

denumirii fostului amplasament al I.A.S. Aradul-Nou şi a extinderii oraşului; 

- nevoia unor adrese pentru stabilirea domiciliului şi întocmirea actelor de identitate şi a 

altor acte necesare locuitorilor din zonă,   

- exista unui turn de apă în zonă de la care se poate da denumirea de strada Turnului, 

 susţin necesitatea denumirii cartierului şi a străzii noi create în sprijinul locuitorilor din 

perimetrul cunoscut drept Şoseaua Timişorii km7. 

 

 

 

Ionel Costin_____________ 

 



 
 

 

Serviciul cadastru si  agricultura 
 

 
Nr._________/A6/30.07.2007      
      
 

RAPORT  
AL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

 
   Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 51823/30.07.2007 a d-lui      
Costin Ionel, consilier municipal; 
 

Obiect : propunere privind   promovarea unui proiect de hotărâre pentru atribuirea 
denumirii „Cartier Sud, strada Turnului”; 
Avand în vedere: existenţa locuinţelor aflate în zona km 7, şoseaua Arad-
Timişoara, foste locuinţe de serviciu care au aparţinut I.A.S.-ului; 
- faptul că cetăţenii din această zonă, neavand adresă, figurează la Direcţia Venituri 
din cadrul primăriei  pe C-lea Timişorii, plătind impozitul aferent zonei de 
impunere A (cu toate că nu beneficiază de reţele de apă, canalizare, gaz, 
salubritate, etc.); 

Considerãm oportunã promovarea unei hotărâri privind atribuirea denumirii 
„Cartier Sud, strada Turnului” zonei respective. De asemenea considerăm necesară 
completarea Anexei nr.18 la Hotărârea nr.1 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad din 11 ianuarie 2007 privind stabilirea taxelor şi impozitelor locale pentru anul 
2007, introducând strada respectivă la zona de impozitare D. 

 
 

                  ARHITECT SEF ,                                           ŞEF SERVICIU, 
                   ing.Irina Şterţl                           ing. Gabriela Arcereanu 
 
DM/DM, 2 ex 

 
 

 
 
 


	ROMANIA
	JUDETUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	PROIECT
	AVIZAT
	H O T Ă R Â R E A  nr.___
	din _____________ 2007
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	EXPUNERE DE MOTIVE


